

Witaj, szkoło!!!

Na dwa miesiące uczniowie opuścili szkolne mury, by wypocząć i zapomnieć o klasówkach i lekturach. Nie oznacza to jednak, że przez ten czas w placówkach nic się nie działo. Trwały w nich remonty i intensywne przygotowania do nowego roku szkolnego.

W Szkole Podstawowej nr 1 im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w roku szkolnym 2011/2012 naukę w 23 oddziałach klas I-VI pobierać będzie 505 uczniów. Do dwóch oddziałów zerowych zapisanych jest natomiast 28 pięciolatków i 28 sześciolatków. W sumie z nauki w placówce korzystać będzie 561 dzieci.

W okresie wakacji przeprowadzony został kapitalny remont (wymiana sufitów, podłóg, instalacji elektrycznej, położenie gładzi i malowanie) dwóch sal lekcyjnych. Ponadto szkoła pozyskała środki z Ministerstwa na remont trzeciej sali lekcyjnej. Remont ten będzie przeprowadzony we wrześniu. Pod koniec wakacji trwały jeszcze naprawy sieci odgromowej na łączniku szkoły oraz naprawy uszkodzonej blacharki na dachu,

a pracownicy obsługi prowadzili na terenie placówki prace porządkowe.

Z kolei do publicznego Gimnazjum im. Polskich Olimpijczyków w bieżącym roku szkolnym uczęszczać będzie 243 uczniów w 10 oddziałach klasowych.

Jak co roku w okresie wakacji w placówce przeprowadzono prace remontowe: dokonano gruntownego remontu szatni, którą wyposażono w 270 szafek dla wszystkich uczniów, pomalowano korytarz na parterze, a także wymieniono pokrycie dachowe nad wejściem do szkoły i gabinetem dyrektora, ponieważ ze względu na rozszczelnienie w dylatacjach i wybrzuszenia w papie w pomieszczeniach tych tworzyły się po ulewnych deszczach zacieki. Na drugą połowę sierpnia zaplano-

wano natomiast częściową wymianę i konserwację zadaszenia głównego budynku.

Podczas letnich miesięcy nie próżnowały także przedszkola. Do „Bajki” na rok szkolny 2011 /2012 zostało przyjętych 104 dzieci (oddziały trzylatków, czterolatków i pięciolatków oraz oddział integracyjny utworzony w grupie dzieci sześciolatków).

W lipcu i sierpniu przeprowadzono prace porządkowo-gospodarcze w budynku i na terenie przedszkolnym: koszenie trawy, systematyczne cięcie żywopłotu, wymiana piasku w piaskownicach. Ponadto została pomalowana kuchnia przedszkolna z magazynami żywnościowymi oraz sanitariaty pracowników kuchni. Zaplanowany został także remont schodów zewnętrznych wejściowych do szatni przedszkola. Zakupiono również na teren przedszkolny nowe zabawki, a sale zostały doposażone w sześciokątne stoły „PUCHATEK” dla dzieci z grupy integracyjnej. W sierpniu przeprowadzono także obowiązkowe przeglądy instalacji elektrycznej, odgromowej oraz przewodów kominowych i wentylacyjnych.

Do przedszkola im. Kubusia Puchatka przyjęto 110 dzieci. W placówce będą funkcjonowały cztery oddziały: grupa trzylatków jednolita wiekowo i trzy grupy mieszane: 3-4 letnia, 4-5-letnia i 5-6-letnia.

W okresie wakacyjnym w ogrodzie przedszkolnym dokonano przeglądu sprzętu terenowego, oczyszczono ogród z gałęzi i szkła po jednomiesięcznym przestoju placówki, skoszono trawę, przycięto parkany, wyrównano wszelkiego rodzaju nierówności na placu zabaw i oczyszczono studzienki kanalizacyjne. W budynku przedszkolnym wycyklinowano podłogi w czterech salach oraz przeprowadzono remont szatni dla dzieci. Ponadto zakupiono układanki, gry i pomoce dydaktyczne.

Mamy nadzieję, iż w takich warunkach nauka stanie się prawdziwą przyjemnością. Wszystkim uczniom i nauczycielom życzymy samych sukcesów w nadchodzącym roku szkolnym!

Red.